



# S.A.P. NA.

Sistema Ambiente Provincia di Napoli S.p.A. a socio unico

**GARA PUBBLICA N. 05/SAPNA/2014 – SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA PER I DIPENDENTI DI S.A.P. NA. S.P.A. - C.I.G. 5920487C6B.**

**Pubblicazione quesiti informativi e risposte**

Data Aggiornamento: **30.09.2014**

## **QUESITO N° 1**

**Partecipando come impresa singola e non avendo condanne o restrizioni indicate nel Modello 1 della documentazione da Voi pubblicata, suppongo di non dover compilare i modelli I bis, ter e quater, me lo conferma?**

## **RISPOSTA AL QUESITO N° 1**

La documentazione di gara deve essere compilata da tutti i soggetti previsti dal comma 1 dell'art. 38 del D.Lgs 163/2006. La Stazione appaltante ha predisposto apposita nota recante istruzioni per la compilazione dei modelli di dichiarazione. Reperibile in uno con i modelli di dichiarazione. La compilazione è comunque onere dell'operatore economico partecipante che è il solo responsabile delle dichiarazioni rese.

## **QUESITO N° 2**

**Abbiamo inteso che non sia necessario presentare l'AVC pass per partecipare alla gara, ce lo conferma?**

## **RISPOSTA AL QUESITO N° 2**

Per la seguente procedura di gara non è previsto l'utilizzo dello strumento AVCpass, essendo l'importo posto a base di gara inferiore ad € 40.000,00.

## **QUESITO N° 3**

**La mia società è in corso di certificazione ISO 9000, che suppongo, sarà pronta per il 04/11/2014 giorno ultimo per la presentazione delle offerte, nel caso assurdo non fosse pronta, volevo**

chiedere se risulta motivo di esclusione il non essere certificati ISO 9000 ed in tal caso se ci fosse consentito, come anche indicato in cassazione in diverse pronunzie, l'avvalimento di una società partner (nel caso specifico il laboratorio di analisi che indicheremo nella documentazione richiesta), laddove ciò fosse possibile dovrei, per fruire dell'avvalimento, partecipare necessariamente in ATI con il laboratorio in questione?

### **RISPOSTA AL QUESITO N° 3**

Si evidenzia, in primo luogo, che, come previsto dal punto IV.3.4 del bando di gara, il termine ultimo di ricezione delle offerte è fissato per il giorno 03.11.2014 ore 12:00 e non per il giorno 04.11.2014. Per quanto concerne la certificazione ISO, essa rappresenta un requisito speciale di carattere tecnico richiesto all'art. 4 del disciplinare tecnico. I requisiti speciali, richiesti per la partecipazione alle gare d'appalto, così come stabilito dall'AVCP, devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda di partecipazione. Tale principio è rilevabile al seguente link: [http://www.avcp.it/portal/public/classic/FAQ/faq\\_requisiti\\_speciali](http://www.avcp.it/portal/public/classic/FAQ/faq_requisiti_speciali).

E' possibile fare ricorso all'istituto dell'avvalimento, così come previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 163/2006, anche per la certificazione ISO. Si sottolinea che l'istituto dell'avvalimento attiene esclusivamente alla dimostrazione del possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara d'appalto. La scelta della partecipazione alla presente gara d'appalto in A.T.I. , è frutto delle sole valutazioni dell'operatore economico concorrente ed esula dal ricorso all'istituto dell'avvalimento.

**Firmato**  
**Il Responsabile del Procedimento**  
**Dott.ssa Stefania Giunto**

